
 02/25 القرار رقم 
المتعلــق بتحديد تعريفة اســتعمال الشــبكات

يــع ذات الجهد المتوســط  الكهربائيــة للتوز



 

2 /8 
 

 ، الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء 

كما تم    المتعلق بـضبط قطاع الكهرباء وإحداث الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء  48.15بناء على القانون رقم   •

ه   ؛ تتميمهو تغيبر

ه المتعلق بالطاقات المتجددة   13.09بناء على القانون رقم  •  ؛ تتميمه و كما تم تغيبر

   82.21بناء على القانون رقم  •
 ؛ للطاقة الكهربائية  المتعلق بالإنتاج الذات 

كات الجهوية متعددة الخدمات؛  83.21 بناء على القانون رقم •  المتعلق بالشر

اير    5بتاريــــخ    02/ 24بناء على قرار الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء رقم   •   ة علق بتحديد تعريفتالم   2024فبر

 استعمال الشبكة الكهربائية الوطنية للنقل؛ 

تم   • الذي  التشاور  استنتاجات    ذلك  المتدخلةمع جميع الأطراف  إنجازه  بناء على 
بما ف  ي  ،    شبكات مسبر

 ؛ توزيــــع الكهرباء 

على   • العمبناء  الاستشارة  منهجية    وميةنتائج  وع  مشر تعريفحول  الكهربائية    ةتحديد  الشبكات  استعمال 

  جرت بير  للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط 
 ؛ 2025 يناير   17و 06، الت 

  أرسلتالبناء على  •
ي شبكات توزيــــع الكهرباء بيانات الت   ؛ التعريفة   سابتحالأغراض  من طرف مسبر

بتاريــــخ  المكتب   بناء على رأي • ب  للشر الصالح  الماء  للكهرباء و    
بمنهجية    2025يناير    10الوطت  المتعلق 

 استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط؛  ة تحديد تعريف

، المتعلق  و ،  2025يناير    24وزارة الداخلية بتاريــــخ   بناء على رأي  • ي شبكات توزيــــع الكهرباء المعنيير  رأي مسبر

 ؛ استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط تعريفة بمنهجية تحديد  

  مراسلبناء على   •
اير    12بتاريــــخ   الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء  ت    ال،  2025فبر

ي  رأي  من خلالها   طلب  ت  مسبر

وع القرار المتعلق  توزيــــع الكهرباء    شبكات بتعريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات  بخصوص مشر

 الجهد المتوسط؛ 

اير    13بتاريــــخ    رأي وزارة الداخلية بناء على  • ،    لرأي  الحامل  ،2025فبر ي شبكات توزيــــع الكهرباء المعنيير  مسبر

وع المتعلق    عريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط ؛ ت  حديد قرار ت  بمشر

ب   رأي  بناء على  •   للكهرباء و الماء الصالح للشر
اير    17بتاريــــخ  المكتب الوطت  وع  ،  2025فبر المتعلق بمشر

 الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط؛ تحديد تعريفة استعمال  قرار

 

 :  تقرر ما يلي

  



 

3 /8 
 

 التطبيق  مجالاتتعاريف و 

 :  الأولىالمادة  

المتعلق بـضبط قطاع الكهرباء وإحداث الهيئة    48.15رقم  من القانون    الأول تعاريف المادة    ، على هذا القرار تطبق  

ه وتتميمه     منهجية   كذا و الوطنية لضبط الكهرباء كما تم تغيبر
استعمال الشبكات الكهربائية   تعريفةتلك المتضمنة ف 

الجهد   ذات  قبل   المتوسطللتوزيــــع  من  ها  ونشر اعتمادها  تم    
الكهرباء  الت  لضبط  الوطنية  موقعها  الهيئة  على 

  
وت   . الإلكب 

 : 2المادة 

 :التعاريف التالية تعتمد ، ذلك إل إضافة

معايبر الشفافية    على  تستند   ةمعقول  تعريفةب   المتعلقةمبادئ  القواعد و ال": تعريف وتطبيق  ةالتعريف  ضبطنموذج  "

 التميبر  والتناسب والسببية؛ وعدم 

ة "  ؛  nسنةوهو أداة لقياس التضخم للالاستهلاك أسعار يشبر إل مؤشر : "IPC nمؤشر سعر الاستهلاك للفب 

  الو  2026سنة ب الخاصةة تعريفال  ::"  Tnتعريفة "
  ت   ت 

   ت و  2026 مارس فاتح بدأ ف 
اير  28نته  ف   ؛2027 فبر

"TURD"؛ الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط الشبكات  استعمال : تعريفة 

"TURT"  القرار رقم    و هللنقل كما  الوطنية  الكهربائية  الشبكة    استعمال : تعريفة  
  5بتاريــــخ    02/ 24منصوص عليها ف 

اير   ؛ استعمال الشبكة الكهربائية الوطنية للنقل ةعلق بتحديد تعريفتالم 2024فبر

"TSS"  : القرار    ها منصوص علي  و كما ه المنظومةخدمات    عائد  
اير    5بتاريــــخ    02/ 24رقم  ف  علق بتحديد  تالم  2024فبر

 ؛ استعمال الشبكة الكهربائية الوطنية للنقل ة تعريف

 الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط ؛ شبكةاله  كمية الطاقة المسحوبة من قبل مستعملى   :الطاقة المسلمة"

  هذه النقطة  ن لقوة المحقو ا"  مجموعنقطة ربط معينة، "  عند ة": ه   ن الطاقة المحقو "
ة القياس المعنية؛   خلالة ف   فب 

للتوزيــــع ذات الجهد  الكهربائية    اتالشبك   خسائر الطاقة المفقودة": ه  النتيجة المحصل عليها عند تطبيق معدل  "

 ة؛ ن على الطاقة المحقو المتوسط 

  



 

4 /8 
 

ة الضبط ومبدأ التعريفة  فتر

 : 3المادة 

ة    تحدد  اير    28إل    2025مارس    فاتحمن    الضبطفب  ة، س2027فبر الفب    استعمال تعريفة    تحيير  تم  ت. خلال هذه 

  المادة  لكيفياتا حسب( TURD)الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط 
من هذا   7المنصوص عليها ف 

 القرار. 

 : 4المادة 

ة الضبط الأول، تعتمد الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء مبدأ التعريفة الموحدة على كامل  اب الخلال فب    ب 
 . الوطت 

 

 ضبط نموذج ال

 :  5 المادة

1)    
المنهجي  ف  تحدد  ةالمعتمد  ةإطار  الكهرباء،  لضبط  الوطنية  المطلوبة  مداخيل  ال الهيئة  مسبر شبكة  ل السنوية 

ة التوزيــــع الكهرباء  ة  تعريفة لتحديد المداخيل . سيتم استخدام هذه ضبطخلال فب   .الفب 

المطلوبة المداخيل  تتألف  (  2 للتشغيل  (RGR) الإجمالية  الصافية  النفقات  الرأسمالية   (CNE) من  والنفقات 

غبر    المداخيلمنها   وتخصم ،(CVA) ء الكهربا الهيئة الوطنية لضبط والمساهمة المدفوعة إل  (CPA) بها سموح الم

 :  (RNF) التعريفية 

RGR = CNE + CVA + CPA - RNF 

أي خدمات مثل    التوزيــــععن طريق نشاط    الأخرى ، الخدمات المقدمة للأطراف  (RNF)المداخيل غبر التعريفية    وتهم

، سواء كانت   ة للمستخدمير  ها مباشر ، تغيبر العدادات، التدخلات الفنية، ...( أو غبر حصرية ربطحصرية )اليتم دفع فواتبر

 )صيانة المنشآت الخاصة، ...(. 

لنظام الخط  على ا  حسب المحسوبة    الاستخماداتمن مخصصات   (CPA) بها  المصرحالرأسمالية    النفقاتتتألف  (  3

للمنشآت  العائد المال  الذي يعتمد على القيمة التاريخية   و من جهة أخرى من جهة،    منشآتمدى العمر الاقتصادي لل

أو ما   (CMPC . يتم تطبيق معدل العائد على أساس تكلفة رأس المال المتوسطة المرجحةالاستخماداتمخصوما منها  

يةيعرف بـ   . الكهرباء  لضبطالوطنية  الهيئةكما تحدده  WACC ) بالإنجلبر 

الصافية    (4 النفقات  )تشمل  المتعلقة  CNEللتشغيل  النفقات  يات  أساسا (  ائب،  ب و   بالعاملير  و   بالمشب    ستبعد وتالصر 

تولد     
الت  بالأنشطة  المتعلقة  التعريفيةالمصاريف  المصاريف  (RNF) المداخيل غبر  ، كما هو موضح أعلاه، من نطاق 

 .المعتمدة

يتم تضمير  جميع تكاليف تعزيز  التنظيمية الجاري بها العمل،  نصوصتطبيقا للمنهجية التعريفية المعتمدة، ووفقا لل (5

  يتحملها  
تعريفة . وبناء على ذلك، لا تغط   ستغلالمشبكة توزيــــع الكهرباء ذات الجهد المتوسط ضمن تكاليف الربط الت 



 

5 /8 
 

( المتوسط  الجهد  ذات  للتوزيــــع  الكهربائية  الشبكات  بالشبكة   ( TURDاستعمال  المنشآت  بربط  المتعلقة  التكاليف 

 .(MT) الكهربائية ذات الجهد المتوسط 
 

ة بي    جدول التعريفة خلال  2027و 2025 الفتر

 6 : المادة

المنصوص   لكيفياتا  حسب   منشأة،  لكل  بالنسبة  ،التعريفة. يتم دفع  للتطبيق  القابلةالرسوم    أدناه  ةتعريفال  ضمنتت  لا 

  هذا القرار 
 .عليها ف 

   (TURD) الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسطتعريفة استعمال  تحدد  
 واط  للكيلو سنتيم   5,92 مبلغ  ف 

 . 2025مارس فاتح من  ابتداء التعريفة تطبقو . ساعة 

مصادر متجددة   منإنتاج الكهرباء    منشآتالمطبق على    لعائد اللجهد المتوسط    (TSS)  المنظومة  خدمات  عائد   يساوي

اير    5بتاريــــخ    02/ 24رقم  الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء  فقا لقرار  و  ،الكهربائية الوطنية للنقلالشبكة  ة برتبطالم   2024فبر

 . استعمال الشبكة الكهربائية الوطنية للنقل ةعلق بتحديد تعريفتالم

  تؤخذ  ي 
الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد    استعمالساب تعريفة  تحاالاعتبار عند  ب تم تقييم الطاقة المرسلة، الت 

 :لصيغة التاليةا حسب ، (TURD) المتوسط 

 الطاقة المفقودة  - الطاقة المحقونةالطاقة المسلمة = 

  ال  ،التقنية   الخسائر تكاليف   يتحمل المنتجون والمنتجون الذاتيون
     ،عينيا  ا تعويضه  يتم  ت 

بالنسبة للحصة من الطاقة الت 

الوطنية  الهيئةمن قبل  ،المسلمةكنسبة مئوية من حجم الطاقة   تحديدهمعير  يتم  سقفتمر عبر الشبكة، وذلك ضمن 

 . الكهرباء لضبط

ة الأول من     ه  موضوع هذا القرار، يتم تحديد الحد الأقصى ل الضبطبالنسبة لهذه الفب 
  شبكة لالت 

خسائر التقنية ف 

    (MT) المتوسطذات الجهد الكهربائية 
 . %4,5نسبة   ف 

  يتم ارسالها للهيئة الوطنية  من طرف مسبر    الحقيقيةسنويا   الخسائر   يمةقاحتساب    يتم
  والت 

شبكة توزيــــع الكهرباء المعت 

 . الذكر  السالف  48.15 رقم لقانونا لأحكاملضبط الكهرباء وفقا 

  تؤخذ  تحايتم  
 الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط  استعمالتعريفة   سابتحالاعتبار لا ب ساب الطاقة الت 

(TURD)  الجدول التال   لكيفياتا حسب  
 :الواردة ف 

 

 axE ة الصيغ

/    a  ةالثابت  ةقيم )سنتيم 
 كيلو واط ساعة(

=a 5,92 

 Eقيمة 
المحقونة الطاقة  - الطاقة 

 المفقودة 

ة  شهرية   الاحتساب  فتر
 



 

6 /8 
 

  تؤخذ  ال   تحديد   كيفياتل  بالنسبة
 ( TURTللنقل)الوطنية  الكهربائية  الشبكة    استعمالتعريفة    سابتحالاعتبار لا ب طاقة الت 

 .الذكر السالف 02/ 24رقم  قرار العليها نص  فقد  (TSS) خدمات المنظومة وعائد 

 

 2026 عريفة خلالطور جدول الت ت

 :  7 المادة

 :لصيغة التاليةا حسب  nT تعريفة، يتم حساب ال2026 مارسفاتح بتداء من ا

)n× (1 + IPC 1-n= T nT 

 :حيث 

• nT   ؛2026 تعريفة سنة ه 

• 1-nT ؛ 2025 ه  تعريفة سنة 

• IPCn     من   2023و  2024و  2025  ةالتضخم للسنوات الثلاث الأخبر   نسب هو متوسط  IPC .   سقف   ويحدد  

  هذا المتوسط  
ه    المؤشر   IPCn. يقصد تحديدا ب  % 5  ف  المندوبية السامية السنوي لأسعار الاستهلاك الذي تنشر

 . للتخطيط

ة  خلال  التعريفة  تحديد   من  مكنت   ، أعلاه  المدرجة  التعريفةمعادلة تسقيف تطور مستوى    إن   تطور   مراعاة  مع  الضبط  فب 

ة الضبط  ،الاقتصادية  الظروف وع يطلق خلال فب  . وبعد وتشكل هذه التعريفة أساسا لتحديد التعريفة المتعلقة بكل مشر

 . القرار  هذا  من  8من المادة  6أن تعتمد الاتفاقية هذه التعريفة، تتم مراجعتها وفقا لأحكام الفقرة 

تلك    (TSS)  خدمات المنظومة  عائد و  (TURT)  للنقلالوطنية  الكهربائية  الشبكة    استعمالتعريفة    احتساب  كيفيات  تعتبر 

  تم
   ت الت 

 .السالف الذكر 02/ 24 الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء رقم قرار  الإشارة إليها ف 

 التطبيق  كيفيات

 :  8 المادة

المعتمدة،    (1 التعريفية  المنهجية  إطار    
المتوسط   استعمالتعريفة    طبقتف  الجهد  للتوزيــــع ذات  الكهربائية    الشبكات 

(TURD ) المتوسط  هد الج  دات للتوزيــــعالشبكات الكهربائية  مستعملى  على جميع . 

تعريفة  ي    
الذات  المستهلك  أو  المستهلك  المتوسط  استعمالتحمل  الجهد  للتوزيــــع ذات  الكهربائية  (  (TURD  الشبكات 

  
 . الشبكة تستعملبالنسبة للجزء من الطاقة الت 

 ((TURD    الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط  استعمالتعريفة    داءالخضوع لا   ياتفكييتم تفصيل    (2

  الجدول أدناه،    ،وكذلك التعريفات الأخرى
 
  تم تحديدها  لف

لمواقع الخاصة بالمنتج )أو ا  حسب لحالات المختلفة الت 

)  
( والمستهلك )أو المستهلك الذات   

 : المنتج الذات 

 

 



 

7 /8 
 

 

 

 

 حالة المعنية ال
  TURD  ل خاضع

ل أساس الطاقة  ع
 المسلمة )نعم/لا( 

عل   TURT خاضع ل
أساس الطاقة  

 المسلمة )نعم/لا( 

  عل TSSخاضع ل  
أساس الطاقة  

 المحقونة )نعم/لا(
 التقنية الخسائر معالجة 

المنتج والمستهلك  
بنفس شبكة   مرتبطان
 التوزيــــع 

 نعم لا نعم
للتوزيــــع ذات الجهد  خسائر شبكة 
 ( MTالمتوسط )

بشبكة النقل  مرتبط المنتج 
بشبكة   مرتبط والمستهلك  

 التوزيــــع 
  نعم  نعم  نعم

  جدا  والعال   العال   الجهد خسائر شبكة 
(THT/HT) 

+ 
خسائر شبكة للتوزيــــع ذات الجهد  

 ( MTالمتوسط )

  و المنتج ال
مستهلك  الذات 

  نفس  
  يقعان ف 

الذات 
 الموقع 

   لا    لا 
  الموقع"  لا، لا يخضع الجزء الذي يتم استهلاكه ذاتيا 

  لعائد  "ف 
 التقنية  الخسائر ب اأو لحس  المنظومة خدمات

   المنتج
  والمستهلك الذات 

  
   يقعان الذات 

  مواقع ف 
  بنفس  مرتبطة  مختلفة
 التوزيــــع  شبكة

 نعم لا نعم
لتوزيــــع ذات الجهد  اخسائر شبكة 
 ( MTالمتوسط )

 

  تتضمن مواقعلبالنسبة ل  (3
( و ل  حالات الت   

(  للمنتج )أو المنتج الذات   
  شبكات   تتواجد لمستهلك )أو المستهلك الذات 

ف 

 .تنفيذها كيفياتلاحقا   الهيئة الوطنية لضبط الكهرباء درسستتوزيــــع مختلفة، 

ل  (4 بالشبكات   (TSS) المنظومةخدمات    عائد تخضع  المرتبطة  الكهرباء من مصادر متجددة  إنتاج    ربائية الكهمنشآت 

  تتطلب    المتوسط  الجهد   اتذ  للتوزيــــع
  والت 

  ذلك تلك المخصصة للإنتاج الذات 
لعبور الطاقة    الشبكة  استعمال، بما ف 

 . المنتجة

  )  عائد دفع  ، يتم  المتوسط  الجهد   اتذالكهربائية للتوزيــــع    بالشبكات   المرتبطير  بالنسبة للمنتجير  )أو المنتجير  الذاتيير 

  سيتم الاتفاق عليها بير  مختلف  كيفياتلا حسب  (TSS) المنظومةخدمات 
 .المعنية الأطرافالت 

  (  TURDتعريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط)    داءلأ تخضع    (5
الطاقة المستخدمة ف 

  حدود  تير  الل  ةالتقني  الخسائر و تدببر الشبكة الكهربائية  
للتوزيــــع ف  % من الحجم  7 يتحملهما مسبر الشبكة الكهربائية 

  حدود  اإلجمال  السنوي للطاقة الموزعة من قبل هذا المسبر وكذا  
 
  اقتناها المسبر ف

  الكهربائية   الطاقة  من  %40الطاقة الت 

مرخصة بموجب القانون رقم  لمتجددة القا من منشآت إنتاج الكهرباء من مصادر الطاقات اجمالية المنتجة سنويا انطلاالإ 

ويد مستهلكير  موجودين بمنطقة نفوذ هذا الوا13.09 رقم للقانون  والمتمم المغبر  40.19  . مسبر لموردة لب  



 

8 /8 
 

مسبر   (6 بير   اتفاقيات  توقيع  الكهرباء    اتشبك   يعند  الخاصير    و   المعنيةتوزيــــع  استعمال    تعريفةتعتمد    ،المنتجير  

  تاريــــخ التوقيع وتبق  سارية المفعول   (TURD)الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط  
الجاري بها العمل ف 

وع.  المشر مدة  مراجعة    خلال  تتم  ذلك،  التعريفة    التطور على    بناء  تعريفة ال  هذهومع    
ف  المتوسطة   المقننةالحاصل 

(TGM) التالية:  لمعادلة ا حسب  وذلك 

 𝑻𝑼𝑹𝑫𝒏 =  𝑇𝑼𝑹𝑫𝟎 × (
𝑇𝐺𝑀𝑛

𝑇𝐺𝑀0
) 

 :  حيث 

- nTURD   
    ( TURD)    تعريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط  تعت 

 ة؛المراجع  سنة  ف 

- 0TURD    تعريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع ذات الجهد المتوسط بتاريــــخ دخول الاتفاقية حبر   
تعت 

 ؛ التنفيذ 

- nTGM   المقننةفة  ي التعر  (tarif réglementé)     اتذ  زبناءال  الطاقة الكهربائية، المطبقة على  ويد المتوسطة لب 

  وقت المراجعة، يتم حسابها   (GRD) مسبر شبكة توزيــــع الكهرباء طرف  منالجهد المتوسط  
 كيفياتل ا  حسب ف 

 ؛  أدناه

- 0TGM  الجهد المتوسط   اتذ الشبكةزبناء المتوسطة لتوفبر الطاقة الكهربائية، المطبقة على  المقننةالتعريفة

  (GRD)   مسبر شبكة توزيــــع الكهرباء بواسطة
  تاريــــخ دخول    المعت 

 حسب سابها  تحايتم  و ،  الاتفاقية حبر  التنفيذ ف 

 :  أدناهلكيفيات ا

TGM = (10×THTP + 21×THP + 17×THC) / 48 

  يفرضها   THP و THPLوTHC يراد ب
الجهد   اتذ  الشبكة  على زبناء  مسبر شبكة توزيــــع الكهرباء  التعريفات الت 

ات الذروة( حسب ، المتوسط ات الكاملة، فب  ات الفارغة، الفب  ات الاستهلاك )الفب   .مختلف فب 

 :  9المادة 

السالف الذكر، يشي تطبيق تعريفة استعمال الشبكات الكهربائية للتوزيــــع   48.15  رقم  القانون  من  58  المادة  لأحكام  طبقا 

   الواردة( TURDذات الجهد المتوسط) 
 
 . 2025مارس  فاتحهذا القرار اعتبارا من  ف

 : 10 المادة

  موقع  النشر هذا القرار على  ي 
وت     ي و   الوطنية لضبط الكهرباءلهيئة  ل  الإلكب 

يطبق هذا القرار خلال   الجريدة الرسمية. نشر ف 

ة الأول من ال اير   28إل    2025  مارسفاتح  من    ابتداء   ضبطالفب  الهيئة الوطنية لضبط  ، ما لم يتخذ مجلس  2027  فبر

 قرارا بالتمديد.  الكهرباء


	القرار رقم 02.25
	1c3dac1b81089bd536a2386ee928325aa024b0a77e016711d619e7232a459849.pdf

